

**Primaria satului Ciuciulea**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 09-11-2018****Reparatia depozitului pentru combustibil la Gradinita nr. 1 din s. Ciuciulea, r-ul. Glodeni**

Valoarea de deviz 152 241,89 Lei

Intocmit in prețuri curente 14.11.2018

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie a anexei pentru depozit</b>				
		<b>1.1. Zidarie fundatii si pereti</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	25,6800	42,015 41,515	1 078,950 1 066,110
2	RpCB18D	Demolarea zidariei existente	m3	8,4800	861,251 856,251	7 303,408 7 261,008
3	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare	m3	1,6400	152,799 152,799	250,590 250,590
4	CD02A	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat cu malaxorul, pe santier, in fundatii	m3	2,9600	635,476 282,534	1 881,009 836,300
5	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	0,4600	307,500 0,000	141,450 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II				
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	35,0000	<u>7,600</u> 0,000	<u>266,000</u> 0,000
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	8,0000	<u>17,875</u> 17,875	<u>142,997</u> 142,997
8	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,2300	<u>376,204</u> 253,704	<u>86,527</u> 58,352
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,9700	<u>212,384</u> 57,084	<u>630,780</u> 169,538
10	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	11,9000	<u>814,558</u> 214,495	<u>9 693,238</u> 2 552,493
11	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	56,7500	<u>108,550</u> 92,256	<u>6 160,185</u> 5 235,528
12	RpCD02A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	86,5000	<u>13,751</u> 2,018	<u>1 189,428</u> 174,566
13	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	2,9700	<u>961,659</u> 334,428	<u>2 856,128</u> 993,252
14	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la	m2	29,7200	<u>30,681</u> 4,613	<u>911,838</u> 137,092

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum				
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	29,7200	65,002 40,362	1 931,853 1 199,559
16	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Pardoseli)	kg	58,6000	16,726 2,595	980,156 152,049
		<i>Total</i>	Lei			35 504,537
		<b>Total Zidarie fundatii si pereti Inklusiv salariu</b>				<b>35 504,537 20 229,434</b>
		<b>1.2. Acoperis</b>				
17	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	2,0400	173,100 98,022	353,123 199,965
18	CC02D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	234,0000	13,178 1,903	3 083,601 445,251
19	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimi pina la 35 m inclusiv	m3	0,9500	1 091,671 380,557	1 037,087 361,529
20	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	0,3100	5 674,829 1 389,029	1 759,197 430,599
21	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2	m2	29,7200	125,335 40,362	3 724,957 1 199,559

1	2	3	4	5	6	7
		pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat				
22	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	29,7200	20,711 14,415	615,534 428,414
23	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	29,7200	43,564 17,010	1 294,714 505,528
24	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	29,7200	180,591 66,309	5 367,178 1 970,704
25	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	100m2	0,2900	614,462 409,962	178,194 118,889
26	IzK01A	Materiale izolante fibroase, aplicate prin indesare (vata minerala, vata de sticla, azbest fibra, sortiment V-VII) Vata minerala pentru termoizolare tavan gr. 100	m2	29,7200	49,922 14,922	1 483,692 443,492
27	RpCH18A	Scheletul din material lemnos, la invelitori, magazii, baracamente, soproane, buiandrugii etc., executat din lemn de rasinoase ecarisat	m3	0,1250	4 795,008 1 504,928	599,376 188,116
28	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri OSB gr 10mm	m2	29,7200	190,175 132,618	5 651,991 3 941,407
29	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	7,8000	35,493 12,108	276,849 94,446
30	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	24,0000	34,683	832,399

1	2	3	4	5	6	7
					33,443	802,627
31	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc	165,0000	9,649 8,649	1 592,085 1 427,085
32	CE31C2	Streasina infundata, fara console aparente, din lambriuri din lemn de rasinoase categoria ,, B,,, cu latimea medie de 0,4 m	m2	4,8000	428,039 239,289	2 054,587 1 148,587
33	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante	m2	4,8000	48,232 40,362	231,514 193,738
34	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	7,2500	146,600 17,298	1 062,848 125,410
35	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	4,8000	116,181 20,181	557,669 96,869
		<i>Total</i>	Lei			31 756,595
		<b>Total Acoperis Inclusiv salariu</b>				<b>31 756,595 14 122,215</b>
		<b>1.3. Timplarie</b>				
36	CK13B	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata peste 7 mp (1200x1800)	m2	2,1600	889,325 156,258	1 920,941 337,518
37	RpCP33C	Inlocuirea ferestrelor din mase plastice, cu unul sau mai multe canaturi, avind suprafata peste 2,5 mp inclusiv plasa antitintar , cu 4 camere deschidere dubla 500x1200/2 buc	m2	1,2000	869,271 40,362	1 043,125 48,434
38	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	2,4000	99,514 23,064	238,834 55,354
		<i>Total</i>	Lei			3 202,900
		<b>Total Timplarie Inclusiv salariu</b>				<b>3 202,900 441,306</b>
		<b>1.4. Electricitate</b>				
39	RpED12A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea	m	38,0000	21,994 8,649	835,791 328,662

1	2	3	4	5	6	7
		flacarilor, pentru tensiuni de 3,5/6 kV, simbol CYEABY, montate aparent, avind sectiunea de 3x25 mmp				
40	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple,LED	buc	2,0000	215,850 62,849	431,699 125,699
41	RpEE01A	Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala	buc	1,0000	42,878 15,568	42,878 15,568
42	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	1,0000	50,389 17,875	50,389 17,875
43	RpEE06A	Montarea comutatoarelor (intreruptoarelor) stea-triunghi, pina la 25 A, manuale cu contacte in aer sau in ulei capsulate sau necapsulate, antigrizutoase sau antiexplozive, montate pe dibluri din lemn, plastic sau pe console (exclusiv consola), in cutii sau panouri electrice, racordate la conductori de cupru sau aluminiu, inclusiv reglarea si probarea	buc	1,0000	95,845 70,345	95,845 70,345
44	RpEG02A	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, avind suprafata pina la 0,30 mp	buc	1,0000	333,201 140,114	333,201 140,114
45	RpEA02A1	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul pina la 16 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. Pentru montarea tuburilor ingropate Tub gofrat D= 16 320 N cu sonda	m	38,0000	36,359 31,713	1 381,651 1 205,094
		<i>Total</i>	Lei			3 171,454
		<b>Total Electricitate Inclusiv salariu</b>				<b>3 171,454 1 903,357</b>
		<b>1.5. Pereu conexiune cu casangerie</b>				

1	2	3	4	5	6	7
46	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime	m2	0,6000	84,423 65,733	50,654 39,440
47	RpCK07B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta (grosime 5cm) (pereu)	m3	2,3000	294,876 117,626	678,215 270,540
48	RpCB13A	Beton simplu clasa C-10/8 Bc 10 (B 150), preparat manual, pe santier si turnat in cofraje pentru postamente, fundatii continue sau izolate (pereu) gr.8 cm	m3	1,8000	1 283,321 602,547	2 309,978 1 084,585
49	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	36,0000	16,726 2,595	602,143 93,409
		<i>Total</i>	Lei			3 640,990
		<b>Total Pereu conexiune cu casangerie Inclusiv salariu</b>				<b>3 640,990 1 487,974</b>
		<i>Total</i>	Lei			77 276,476
		<b>Total Lucrari de constructie a anexei pentru depozit Inclusiv salariu</b>				<b>77 276,476 38 184,286</b>
		<b>2. Lucrari de reparatie pereu , blocul central</b>				
50	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	5,4100	44,398 44,398	240,194 240,194
51	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte	m2	12,7500	85,386 69,192	1 088,666 882,198

1	2	3	4	5	6	7
		pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv				
52	RpCK07B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta (grosime 5 cm/ l=80cm) (pereu)	m3	3,4000	294,876 117,626	1 002,580 399,930
53	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Pereu) 100x100	kg	168,9000	16,726 2,595	2 825,056 438,245
54	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit	m2	78,0000	102,126 18,451	7 965,843 1 439,193
		<i>Total</i>	Lei			13 122,339
		<b>Total Lucrari de reparatie pereu , blocul central Inclusiv salariu</b>				<b>13 122,339 3 399,760</b>

	Total	Lei	90 398,82
	Asigurari sociale	22,5 %	9 356,42
	Transpotarea materiale	10 %	4 774,91
	Total		104 530,15
	Cheltuieli de regie	14,5 %	15 156,87
	Total		119 687,02
	Beneficiu	6 %	7 181,22
	Total		126 868,24
	TVA	20 %	25 373,65
	Total		152 241,89
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>152 241,89 41 584,07</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)